GE_GERICHTE ATA/363/2012 vom 12. Juni 2012
GE Cour de justice, 2012-06-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_363_2012
FR: GE_GERICHTE ATA/363/2012 du 12 juin 2012
IT: GE_GERICHTE ATA/363/2012 del 12 giugno 2012
Regeste
Résumé: L'aménagement d'une zone de livraison dans un entrepôt existant situé en zone de
développement industriel est conforme à ladite zone. Le fait que la marchandise soit

du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu comprend notamment le droit pour
l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de prendre connaissance du dossier, d’obtenir
qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes, de participer à l’administration des
preuves essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de
nature à influer sur la décision à rendre (ATF 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; 127 I 54
consid. 2b
- 9/19 - A/3878/2010 p. 56 ; 127 III 576 consid. 2c p. 578 ; Arrêt du Tribunal fédéral
1C_424/2009 du
E. 6
septembre 2010 consid. 2). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant
pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci
ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des
constatations ressortant du dossier (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ;
Arrêts du Tribunal fédéral 2C_58/2010 du 19 mai 2010 consid. 4.3 ; 4A_15/2010 du 15
mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts cités ; ATA/432/2008 du 27 août 2008 consid. 2b). Le
droit d’être entendu ne contient pas non plus d’obligation de discuter tous les griefs et
moyens de preuve du recourant ; il suffit que le juge discute ceux qui sont pertinents pour
l’issue du litige (ATF 133 II 235 consid 5.2 p. 248 ; 129 I 232 consid. 3.2 p. 236 ; Arrêts du
Tribunal fédéral 1C_424/2009 du 6 septembre 2010 consid. 2 ; 2C_514/2009 du 25 mars
2010 consid. 3.1).
En l’espèce, la chambre administrative dispose de tous les éléments nécessaires pour statuer
en connaissance de cause. Il n’est ainsi pas utile de procéder à d’autres mesures
d’instruction. 3. La recourante invoque une violation de l’art. 19 al. 4 LaLAT, dans la
mesure où les marchandises stockées au premier étage de l’entrepôt existant ne sont pas
ensuite transportées dans des magasins de vente de détail pour y être vendues.
a. Conformément à l’art. 22 al. 1 de la loi fédérale sur l’aménagement du territoire du 22
juin 1979 (LAT - RS 700), aucune construction ou installation ne peut être créée ou
transformée sans autorisation de l’autorité compétente. L’autorisation est délivrée si la
construction ou l’installation est conforme à l’affectation de la zone et si le terrain est
équipé (art. 22 al. 2 LAT ; B. WALDMANN / P. HÄNNI, Raumplanungsgesetz.
Bundesgesetz vom 22. Juni 1979 über die Raumplanung (RPG), Berne 2006, p. 520 ; P.
ZEN-RUFFINEN / C. GUY-ECABERT, Aménagement du territoire, construction,
expropriation, Berne 2001, pp. 207 et 211). La conformité à l’affectation de la zone
implique que la fonction de la construction ou installation concorde avec celle de la zone ; il
ne suffit pas qu’elle ne soit pas contraire à la destination de la zone (DFJP/OFAT, Etude
relative à la loi fédérale sur l’aménagement du territoire, 1981, p. 274 n. 29). L’utilisation
de la construction ou installation est pertinente pour juger de la conformité à l’affectation de
la zone, en particulier si elle est connue au moment de l’octroi de l’autorisation
(ATA/518/2010 du 3 août 2010, consid. 3).
b. L’art. 19 al. 4 LaLAT prévoit que les zones industrielles et artisanales sont destinées aux
constructions industrielles, artisanales et ferroviaires. Selon l’art. 30 LaLAT, les zones de
développement sont régies, selon leur affectation, par la loi générale sur les zones de
développement, du 29 juin 1957, et par la loi générale sur les zones de développement

valeurs-seuil. Il vérifie périodiquement les types d’installations et les valeurs- seuil, et les
adapte le cas échéant (art. 10a al. 3 LPE).
L’art. 1 de l’ordonnance relative à l’étude de l’impact sur l’environnement du 19 octobre
1988 (OEIE - RS 814.011) dispose que les installations mentionnées dans son annexe sont
soumises à une EIE au sens de l’art. 10a LPE. En particulier, sont mentionnées dans ladite
annexe les parcs de stationnement pour plus de 500 voitures (ch. 11.4), les centres
commerciaux et les magasins spécialisés d’une surface de vente supérieure à 7’500 m2 (ch.
80.5) ainsi que les places de transbordement de marchandises et centres de distribution
disposant d’une surface de stockage des marchandises supérieure à 20’000 m2 ou d’un
volume de stockage supérieur à 120’000 m3 (ch. 80.6).
b. Selon le Tribunal fédéral, des ouvrages distincts doivent être considérés comme des
éléments d’une installation unique, et donc assujettis à l’EIE s’ils atteignent ensemble le
seuil déterminant, lorsqu’il existe entre eux un lien fonctionnel et spatial étroit (Arrêt du
Tribunal fédéral du 20 août 1997 publié in DEP 1998 p. 145 consid. 5c.aa p. 147 ; arrêt du
Tribunal fédéral du 25 juin 1997 publié in RDAF I 1998 p. 98 consid. 3 ; cf. également
ATA/22/2009 du 13 janvier 2009 consid. 7). De plus, la réalisation de ces éléments doit être
prévue de manière concomitante et coordonnée (Arrêt du Tribunal fédéral du 20 août 1997
précité p. 145 consid. 5c.aa p. 148).
En particulier, le Tribunal fédéral admet le lien fonctionnel entre différentes installations
situées sur des biens-fonds voisins lorsqu’elles sont complémentaires, bien qu’elles soient

préférable de préciser que la procédure accélérée pouvait être utilisée pour des projets
portant sur des travaux soumis à l’art. 1 précité, à condition qu’ils portent sur la
modification intérieure d’un bâtiment ou ne modifie pas l’aspect général de celui-ci. L’APA
devait également s’appliquer pour les constructions nouvelles de peu d’importance ou
provisoires, voire également, à titre exceptionnel, pour des travaux de reconstruction
présentant un caractère d’urgence. Présentaient un tel caractère, notamment, des travaux
rendus nécessaires à la suite d’un incendie. S’agissant de constructions nouvelles de peu
d’importance, les piscines, les cabanes de jardin et les vérandas sont mentionnées à titre
d’exemples à la condition qu’elles soient compatibles avec les normes de la zone de
construction
- 16/19 - A/3878/2010 (Mémorial des séances du Grand Conseil du 18 septembre 1992, pp.
4657s). L’al. 6 - devenu entretemps l’al. 7 - a donc été modifié dans sa teneur actuelle.
Il découle de ce qui précède que des travaux touchant la façade d’une construction ne sont
pas, a priori, exclus de ceux pouvant être autorisés par procédure accélérée, à condition
qu’ils ne modifient pas l’aspect général du bâtiment.
c. Dans une affaire de 2007 (ATA/263/2007 du 22 mai 2007, consid. 5), le Tribunal
administratif a estimé que des travaux portant sur le remplacement des fenêtres d’un
bâtiment avaient été valablement autorisés par procédure accélérée. Les fenêtres subissaient
des modifications au niveau de leur partition : les proportions et divisions à l’intérieur de
l’encadrement des fenêtres n'étaient pas conservées et leur cadre en aluminium gris était
remplacé par du PVC blanc. Cette rénovation ne modifiait pas l’aspect général du bâtiment,
car elle n’altérait pas profondément les façades. Les travaux n’avaient ainsi pas une grande
incidence sur l’esthétique des façades.
Dans une affaire suivante (ATA/599/2007 du 20 novembre 2007, consid. 3), le Tribunal
administratif a refusé l’emploi de la procédure accélérée dans le cadre d’un projet de
rénovation partielle d’une façade d’un bâtiment sis à la rue du Rhône. Ce projet prévoyait le
remplacement des vitrages et des éléments verticaux en aluminium existants ainsi qu’une
modification dans l’écartement de ceux-ci. Comme les travaux visaient à remplacer tous les

l’aspect général du bâtiment dans la mesure où les nouvelles ouvertures sont vitrées et de
taille raisonnable par rapport à la surface de stockage. De plus, les escaliers de secours
remplacent les échelles existantes. En conséquence, le grief de la recourante est mal fondé.
6. La recourante se plaint aussi d’une violation de l’art. 14 LCI en raison de l’augmentation
du trafic routier dans un secteur très exposé aux nuisances liées à la circulation routière et
aérienne.
a. A teneur de l’art. 14 LCI, le département peut refuser une autorisation lorsqu’une
construction ou une installation peut être la cause d’inconvénients graves pour les usagers,
le voisinage ou le public (art. 14 al. 1 let. a LCI) ou peut créer, par sa nature, sa situation ou
le trafic que provoque sa destination ou son exploitation, un danger ou une gêne durable
pour la circulation (art. 14 al. 1 let. e
- 17/19 - A/3878/2010 LCI). L’entrée en vigueur du droit fédéral de l’aménagement du
territoire et de l’environnement limite la portée de cette disposition, qui conserve
néanmoins une portée propre en matière d’inconvénients afférents à la circulation,
notamment en ce qui concerne le stationnement des véhicules ou la mise en danger des
piétons ou du public (ATA/277/2010 du 27 avril 2010 ; ATA/80/2009 du 17 février 2009
consid. 8 ; ATF 118 Ia 112 consid. 1b p. 115, et les références citées).
b. Selon la jurisprudence constante de la chambre de céans, l’art. 14 LCI appartient aux
normes de protection qui sont destinées à sauvegarder les particularités de chaque zone, en
prohibant les inconvénients incompatibles avec le caractère d’une zone déterminée
(ATA/92/2003 du 25 février 2003, consid. 4b, et les références citées).
L’accroissement du trafic routier, s’il est raisonnable, ne crée pas une gêne durable au sens
de la disposition légale précitée (ATA/306/2008 du 10 juin 2008 ; ATA/232/2006 du 2 mai
2006, et les références citées). La chambre de céans a, en outre, plusieurs fois jugé que
l’accroissement du trafic engendré par de nouvelles constructions conformes à la
destination de la zone ne constituait pas un inconvénient grave au sens de l’art. 14 LCI
(ATA/396/2010 du 8 juin 2010 ; ATA/309/2007 du 12 juin 2007).
En l’espèce, l’appréciation du TAPI, composé pour partie de spécialistes, selon laquelle une
augmentation hebdomadaire de 650 véhicules reste une charge de trafic négligeable au vu
de la zone industrielle considérée, apparaît correcte et doit être confirmée. Ce chiffre ressort
d’une étude demandée par la recourante et se fonde sur des périodes de forte fréquentation.